



# STATISTIK

von Bürgschaftsbank und MBG Mittelständische  
Beteiligungsgesellschaft Baden-Württemberg



# Inhalt

- Bürgschaftsbank  
Baden-Württemberg GmbH
- 03 Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2017
- 06 Bürgschafts- & Garantiebestand zum 31.12.2017
- 09 5-Jahres-Entwicklung
- 13 Bisher übernommene Bürgschaften & Garantien
- 14 Bisher übernommene Bürgschaften
- 17 Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2017 der Bürgschaftsbanken in Deutschland
  
- MBG Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Baden-Württemberg GmbH
- 19 Beteiligungsübernahmen 2017
- 19 Mikromezzaninfonds
- 20 5-Jahres-Entwicklung
- 23 Beteiligungsbestand zum 31.12.2017
- 25 Finanzierung innovativer und technologieorientierter Vorhaben 1984 – 2017
- 26 Bisher übernommene Beteiligungen
- 26 MBGen in Deutschland  
Genehmigte Beteiligungen 2017
  
- Kundenbilanzen
- 27 Überblick
- 28 Bilanzstruktur nach Wirtschaftszweigen
- 29 Ertragslage nach Wirtschaftszweigen

# Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2017



Bürgschaftsbank  
Baden-Württemberg GmbH

## Bürgschaften nach Wirtschaftszweigen

	Anzahl	Kredite T€	Bürgschaften T€
Landwirtschaft	26	10.520,0	6.746,1
Handwerk	512	106.342,1	66.328,6
Handel	344	80.082,3	47.337,7
Gartenbau	20	2.470,8	1.708,8
Freie Berufe	245	47.854,8	28.968,9
Industrie	232	109.880,8	61.299,9
Verkehr	35	19.270,9	9.141,0
Gastgewerbe	189	52.989,6	31.110,8
Dienstleistung	406	91.245,6	55.065,4
<b>Insgesamt</b>	<b>2.009</b>	<b>520.656,9</b>	<b>307.707,2</b>

## Garantien nach Wirtschaftszweigen

	Anzahl	Beteiligungen T€	Garantien T€
Handwerk	23	4.255,0	2.978,5
Handel	9	3.550,0	1.985,0
Gartenbau	0	0,0	0,0
Industrie	42	19.837,5	11.228,8
Verkehr	2	575,0	402,5
Gastgewerbe	2	1.200,0	840,0
Dienstleistung	21	6.025,0	3.886,0
<b>Insgesamt</b>	<b>99</b>	<b>35.442,5</b>	<b>21.320,8</b>

## Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2017

### Bürgschaften/Garantien nach Wirtschaftszweigen

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
Landwirtschaft	26	10.520,0	6.746,1
Handwerk	535	110.597,1	69.307,1
Handel	353	83.632,3	49.322,7
Gartenbau	20	2.470,8	1.708,8
Freie Berufe	245	47.854,8	28.968,9
Industrie	274	129.718,3	72.528,7
Verkehr	37	19.845,9	9.543,5
Gastgewerbe	191	54.189,6	31.950,8
Dienstleistung	427	97.270,6	58.951,4
<b>Insgesamt</b>	<b>2.108</b>	<b>556.099,4</b>	<b>329.028,0</b>

### Finanzierungspartner

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
Sparkassen	1.094	261.347,5	151.935,9
Genossen- schaftsbanken	835	233.146,7	140.582,2
Privates Bankgewerbe	70	23.647,9	14.071,4
Beteiligungs- gesellschaften	99	35.442,5	21.320,8
Leasing- gesellschaften	10	2.514,8	1.117,7
<b>Insgesamt</b>	<b>2.108</b>	<b>556.099,4</b>	<b>329.028,0</b>

## Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2017

### Handwerkskammern

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
Freiburg	74	15.469,5	9.786,1
Heilbronn	54	12.018,5	7.162,2
Karlsruhe	73	17.971,1	11.037,3
Konstanz	54	14.760,7	9.129,0
Mannheim	50	8.362,5	5.360,8
Reutlingen	61	9.442,5	6.383,0
Stuttgart	97	16.069,7	10.537,2
Ulm	72	16.502,6	9.911,5
<b>Insgesamt</b>	<b>535</b>	<b>110.597,1</b>	<b>69.307,1</b>

### Industrie- und Handelskammern

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
Bodensee-Oberschw.	79	24.343,1	14.314,2
Heilbronn-Franken	107	31.685,4	18.770,9
Hochrhein-Bodensee	73	18.015,0	9.963,8
Mittlerer Oberrhein	115	28.429,2	17.521,4
Nordschwarzwald	72	33.304,4	15.721,9
Ostwürttemberg	42	16.300,1	8.951,6
Region Stuttgart	283	74.812,6	44.101,4
Reutlingen	103	34.349,1	19.526,0
Rhein-Neckar	106	28.745,8	16.128,9
Schwarzw.-Baar-H.	93	29.651,3	17.464,7
Südlicher Oberrhein	163	54.225,9	33.458,8
Ulm	46	10.794,8	6.373,5
<b>Insgesamt</b>	<b>1.282</b>	<b>384.656,7</b>	<b>222.297,1</b>

### Kammern und Verbände, Gartenbau, Freie Berufe

	265	50.325,6	30.677,7
--	-----	----------	----------

### Regierungspräsidium/Landwirtschaft

	26	10.520,0	6.746,1
--	----	----------	---------

<b>Summe</b>	<b>2.108</b>	<b>556.099,4</b>	<b>329.028,0</b>
--------------	--------------	------------------	------------------

# Bürgschafts- & Garantiebestand

zum 31.12.2017

## Bürgschaften nach Wirtschaftszweigen

	Anzahl	Kredite T€	Bürgschaften T€
Landwirtschaft	46	18.823,0	12.552,6
Handwerk	4.035	532.574,2	322.893,3
Handel	2.385	366.283,0	210.441,2
Gartenbau	145	17.290,7	10.682,2
Freie Berufe	1.728	207.330,7	126.347,1
Industrie	1.684	555.371,0	300.189,5
Verkehr	219	53.392,1	31.750,7
Gastgewerbe	1.123	235.350,9	133.573,4
Dienstleistung	2.705	398.422,7	234.716,5
<b>Insgesamt</b>	<b>14.070</b>	<b>2.384.838,3</b>	<b>1.383.146,5</b>

## Garantien nach Wirtschaftszweigen

	Anzahl	Beteiligungen T€	Garantien T€
Handwerk	140	24.110,6	17.233,2
Handel	148	39.674,7	25.079,1
Gartenbau	5	271,3	204,9
Industrie	380	149.987,2	100.905,7
Verkehr	12	2.835,0	1.994,5
Gastgewerbe	33	6.772,0	4.775,4
Dienstleistung	151	38.168,3	25.815,5
<b>Insgesamt</b>	<b>869</b>	<b>261.819,1</b>	<b>176.008,3</b>

<b>Summe</b>	<b>14.939</b>	<b>2.646.657,4</b>	<b>1.559.154,8</b>
--------------	---------------	--------------------	--------------------

# Bürgschafts- & Garantiebestand

zum 31.12.2017

## Finanzierungspartner

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
Sparkassen	7.535	1.245.066,4	698.337,1
Genossen- schaftsbanken	5.881	1.009.877,1	615.556,4
Privates Bankgewerbe	584	118.477,5	63.296,2
Beteiligungs- gesellschaften	869	261.819,1	176.008,3
Leasing- gesellschaften	70	11.417,3	5.956,8
<b>Insgesamt</b>	<b>14.939</b>	<b>2.646.657,4</b>	<b>1.559.154,8</b>

## Wirtschaftszweige

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
<b>Landwirtschaft</b>			
Bürgschaften	46	18.823,0	12.552,6
Garantien	0	0,0	0,0
Summe	46	18.823,0	12.552,6
Anteil		0,7%	0,8%
<b>Handwerk</b>			
Bürgschaften	4.035	532.574,2	322.893,3
Garantien	140	24.110,6	17.233,2
Summe	4.175	556.684,8	340.126,5
Anteil		21,0%	21,8%
<b>Handel</b>			
Bürgschaften	2.385	366.283,0	210.441,2
Garantien	148	39.674,7	25.079,1
Summe	2.533	405.957,7	235.520,3
Anteil		15,3%	15,1%

# Bürgschafts- & Garantiebestand

zum 31.12.2017

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
<b>Gartenbau</b>			
Bürgschaften	145	17.290,7	10.682,2
Garantien	5	271,3	204,9
Summe	150	17.562,0	10.887,1
Anteil		0,7%	0,7%
<b>Freie Berufe</b>			
Bürgschaften	1.728	207.330,7	126.347,1
Garantien	0	0,0	0,0
Summe	1.728	207.330,7	126.347,1
Anteil		7,8%	8,1%
<b>Industrie</b>			
Bürgschaften	1.684	555.371,0	300.189,5
Garantien	380	149.987,2	100.905,7
Summe	2.064	705.358,2	401.095,2
Anteil		26,7%	25,7%
<b>Verkehr</b>			
Bürgschaften	219	53.392,1	31.750,7
Garantien	12	2.835,0	1.994,5
Summe	231	56.227,1	33.745,2
Anteil		2,1%	2,2%
<b>Gastgewerbe</b>			
Bürgschaften	1.123	235.350,9	133.573,4
Garantien	33	6.772,0	4.775,4
Summe	1.156	242.122,9	138.348,8
Anteil		9,1%	8,9%
<b>Dienstleistung</b>			
Bürgschaften	2.705	398.422,7	234.716,5
Garantien	151	38.168,3	25.815,5
Summe	2.856	436.591,0	260.532,0
Anteil		16,5%	16,7%
<b>Summe</b>			
Bürgschaften	14.070	2.384.838,3	1.383.146,5
Garantien	869	261.819,1	176.008,3
<b>Insgesamt</b>	<b>14.939</b>	<b>2.646.657,4</b>	<b>1.559.154,8</b>
Anteil		100,0%	100,0%

# Antragseingang

## 5-Jahres-Entwicklung

### Kredite/Bürgschaften

	Anzahl	Kredite T€	Bürgschaften T€
2013	2.705	557.055,9	330.069,0
2014	2.607	508.432,4	307.862,1
2015	2.566	547.630,4	330.250,8
2016	2.463	561.361,2	332.940,4
2017	2.455	603.537,2	360.773,8

### Beteiligungen/Garantien

	Anzahl	Beteiligungen T€	Garantien T€
2013	142	45.470,0	29.366,5
2014	135	43.114,5	27.546,8
2015	121	37.343,0	22.529,5
2016	121	33.255,5	21.578,7
2017	117	40.792,5	24.941,7

### Summen

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
2013	2.847	602.525,9	359.435,5
2014	2.742	551.546,9	335.408,9
2015	2.687	584.973,4	352.780,3
2016	2.584	594.616,7	354.519,1
2017	2.572	644.329,7	385.715,5

## Genehmigungen

### 5-Jahres-Entwicklung

#### Kredite/Bürgschaften

	Anzahl	Kredite T€	Bürgschaften T€
2013	2.221	471.789,3	276.945,0
2014	2.120	416.762,0	252.610,4
2015	2.158	480.430,0	285.655,8
2016	2.054	493.585,0	285.847,9
2017	2.009	520.656,9	307.707,2

#### Beteiligungen/Garantien

	Anzahl	Beteiligungen T€	Garantien T€
2013	128	40.545,0	25.726,5
2014	122	39.589,5	24.854,3
2015	113	36.088,0	21.230,3
2016	118	33.245,5	21.673,5
2017	99	35.442,5	21.320,8

#### Summen

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
2013	2.349	512.334,3	302.671,5
2014	2.242	456.351,5	277.464,7
2015	2.271	516.518,0	306.886,1
2016	2.172	526.830,5	307.521,4
2017	2.108	556.099,4	329.028,0

#### Durchschnittliche Genehmigungshöhe

2013		218,1	128,9
2014		203,5	123,8
2015		227,4	135,1
2016		242,6	141,6
2017		263,8	156,1

## Existenzgründungen

### 5-Jahres-Entwicklung

#### Existenzgründungen

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
<b>Neugründungen</b>			
2013	873	84.302,3	58.202,7
2014	905	89.834,4	61.939,0
2015	923	116.774,0	75.255,9
2016	856	117.142,7	75.382,4
2017	782	113.775,4	73.844,3
<b>Betriebsübernahmen</b>			
2013	495	106.244,6	68.121,8
2014	478	95.160,2	61.579,5
2015	470	101.837,5	65.323,5
2016	502	124.877,3	76.541,8
2017	545	139.958,5	88.373,0
<b>Summen</b>			
2013	1.368	190.546,9	126.324,5
2014	1.383	184.994,6	123.518,5
2015	1.293	218.611,5	140.579,4
2016	1.358	242.020,0	151.924,2
2017	1.327	253.733,9	162.217,3

## Ausfälle/Bestandsentwicklung 5-Jahres-Entwicklung

### Ausfallentwicklung

	Anzahl	Quote %	Volumen T€	Quote %
2013	337	2,3	29.873,7	1,9
2014	371	2,4	27.419,0	1,8
2015	326	2,1	31.658,8	2,1
2016	300	2,0	23.142,0	1,5
2017	281	1,9	21.632,0	1,4

### Bestandsentwicklung

	Anzahl	Kredite T€	Bürgschaften T€
2013	14.042	2.258.055,9	1.322.733,0
2014	14.085	2.241.797,1	1.310.705,5
2015	14.147	2.267.420,2	1.322.351,4
2016	14.079	2.313.258,6	1.343.758,2
2017	14.068	2.382.188,3	1.381.946,5

	Anzahl	Beteiligungen T€	Garantien T€
2013	1.129	333.913,0	230.758,1
2014	1.093	326.478,2	223.478,1
2015	1.018	302.036,3	204.336,4
2016	953	277.315,7	187.384,0
2017	869	261.819,1	176.008,3

### Summen

2013	15.171	2.591.968,9	1.553.491,1
2014	15.178	2.568.275,3	1.534.183,6
2015	15.165	2.569.456,5	1.526.687,8
2016	15.032	2.590.574,3	1.531.142,2
2017	14.937	2.644.007,4	1.557.954,8

## Bisher übernommene Bürgschaften & Garantien

### Wirtschaftszweige

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
Landwirtschaft	54	25.692,0	16.950,6
Handwerk	22.537	2.887.862,5	1.891.535,2
Handel	13.819	2.083.808,5	1.325.285,1
Gartenbau	629	74.230,6	48.870,7
Freie Berufe	4.655	738.527,5	475.970,3
Industrie	9.916	3.472.472,6	2.007.766,4
Verkehr	983	207.049,0	128.252,7
Gastgewerbe	4.166	720.089,5	450.329,9
Dienstleistung	9.367	1.722.019,3	1.073.269,9
<b>Bürgschaften</b>	<b>66.126</b>	<b>11.931.751,5</b>	<b>7.418.230,8</b>
Garantien	4.917	1.158.095,9	786.825,7
Leasing	207	55.627,8	31.425,8
<b>Insgesamt</b>	<b>71.250</b>	<b>13.145.475,2</b>	<b>8.236.482,3</b>

### Finanzierungspartner

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen T€	Bürgschaften/ Garantien T€
Sparkassen	29.814	5.511.762,3	3.305.002,0
Genossen- schaftsbanken	30.430	5.152.028,8	3.333.329,7
Privates Bankgewerbe	5.857	1.266.541,2	778.934,4
Bausparkassen	25	1.419,2	964,7
<b>Kreditinstitute</b>	<b>66.126</b>	<b>11.931.751,5</b>	<b>7.418.230,8</b>
Beteiligungs- gesellschaften	4.917	1.158.095,9	786.825,7
Leasing- gesellschaften	207	55.627,8	31.425,8
<b>Insgesamt</b>	<b>71.250</b>	<b>13.145.475,2</b>	<b>8.236.482,3</b>



## Bisher übernommene Bürgschaften

### Wirtschaftszweige

	Anzahl	Kredite Mio. €	Bürgschaften Mio. €
<b>Landwirtschaft</b>			
<b>Insgesamt</b>	<b>54</b>	<b>25,7</b>	<b>16,9</b>
<b>Handwerk</b>			
Bau- und Aus- bauhandwerke	3.708	466,6	303,3
Metallhandwerke	9.208	1.443,2	934,3
Holzhandwerke	1.596	215,2	138,5
Leder- und Beklei- dungshandwerke	578	34,9	24,5
Ernährungs- handwerke	1.916	240,0	157,7
Handwerke für Gesundheits- und Körperpflege sowie chem. und Reinigungs- handwerke	4.135	295,3	207,7
Glas-, Papier-, Keramik- und sonstige Handwerke	1.396	192,7	125,5
<b>Insgesamt</b>	<b>22.537</b>	<b>2.887,9</b>	<b>1.891,5</b>
<b>Einzelhandel</b>			
Nahrungs- und Genussmittel	1.942	190,4	126,6
Bekleidung	2.133	213,0	142,8
Möbel/Einrichtung	668	93,4	62,7
Haushaltswaren	305	68,0	38,9
Elektrogeräte	425	66,3	47,7
Kraftfahrzeuge und Zubehör	919	201,8	125,3
alle übrigen	4.688	572,0	374,6
<b>Insgesamt</b>	<b>11.080</b>	<b>1.404,9</b>	<b>918,6</b>

## Bisher übernommene Bürgschaften

### Wirtschaftszweige

	Anzahl	Kredite Mio. €	Bürgschaften Mio. €
<b>Großhandel</b>			
Nahrungs- und Genussmittel	405	90,1	51,6
Bekleidung	203	50,6	29,8
Möbel/Einrichtung	120	27,8	16,0
Haushaltswaren	194	51,0	30,8
Elektrogeräte	134	25,2	15,6
Kraftfahrzeuge und Zubehör	144	35,3	20,9
alle übrigen	1.539	398,9	242,0
<b>Insgesamt</b>	<b>2.739</b>	<b>678,9</b>	<b>406,7</b>
<b>Handel (Einzel- und Großhandel zusammen)</b>			
<b>Insgesamt</b>	<b>13.819</b>	<b>2.083,8</b>	<b>1.325,3</b>
<b>Freie Berufe</b>			
Heilberufe	1.954	308,1	197,6
Rechts- und wirtschaftsberatende Berufe	1.264	305,1	192,4
Technische Berufe	662	68,7	47,8
Sonstige Berufe	775	56,6	38,2
<b>Insgesamt</b>	<b>4.655</b>	<b>738,5</b>	<b>476,0</b>
<b>Industrie</b>			
Grundstoffe und Produktionsgüter	607	246,1	135,2
Investitionsgüter	5.101	1.854,8	1.068,2
Verbrauchsgüter	4.208	1.371,6	804,4
<b>Insgesamt</b>	<b>9.916</b>	<b>3.472,5</b>	<b>2.007,8</b>

## Bisher übernommene Bürgschaften

### Wirtschaftszweige

	Anzahl	Kredite Mio. €	Bürgschaften Mio. €
<b>Verkehr</b>			
Gütertransport	663	157,0	95,2
Personaltransport	237	37,2	24,6
Binnenschifffahrt	58	10,3	6,7
Sonstige	25	2,5	1,8
<b>Insgesamt</b>	<b>983</b>	<b>207,0</b>	<b>128,3</b>
<b>Gastgewerbe</b>			
Hotels	1.362	419,7	245,0
Gaststätten	2.235	246,9	168,0
Sonstige	569	53,5	37,3
<b>Insgesamt</b>	<b>4.166</b>	<b>720,1</b>	<b>450,3</b>
<b>Gartenbau</b>			
Erwerbsgärtner	200	20,5	12,9
Landschaftsgärtner	412	51,0	34,3
Baumschulen	17	2,8	1,7
<b>Insgesamt</b>	<b>629</b>	<b>74,3</b>	<b>48,9</b>
<b>Dienstleistung</b>			
<b>Insgesamt</b>	<b>9.367</b>	<b>1.722,0</b>	<b>1.073,2</b>
<b>Summe</b>			
	<b>66.126</b>	<b>11.931,8</b>	<b>7.418,2</b>

## Bürgschafts- & Garantieübernahmen 2017 der Bürgschaftsbanken in Deutschland

### Nach Bundesländern

	Anzahl	Kredite/ Beteiligungen Mio. €	Bürgschaften/ Garantien Mio. €
Baden-Württemberg	2.108	556,1	329,0
Bayern	297	147,2	84,5
Berlin	195	57,4	41,8
Brandenburg	240	83,8	64,3
Bremen	69	24,4	15,8
Hamburg	525	99,1	65,7
Hessen	236	83,7	61,2
Mecklenburg-Vorpommern	222	64,5	49,3
Niedersachsen	299	112,4	73,4
Nordrhein-Westfalen	476	152,9	113,9
Rheinland-Pfalz	97	23,9	15,9
Saarland	32	9,1	5,3
Sachsen	189	51,3	38,0
Sachsen-Anhalt	152	48,3	36,3
Schleswig-Holstein	517	126,2	85,4
Thüringen	179	54,6	43,1
<b>Insgesamt</b>	<b>5.833</b>	<b>1.695,1</b>	<b>1.122,9</b>

## MBG Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Baden-Württemberg GmbH

\* In den Beteiligungsübernahmen sind in geringem Umfang Gesellschafterdarlehen enthalten – vorzugsweise in Zusammenarbeit mit dem High-Tech Gründerfonds.

\*\* Start des Mikromezzaninfonds Deutschland September 2013

## Beteiligungsübernahmen\*

### 2017 nach Wirtschaftszweigen

	Anzahl	%	Beteiligungs- betrag T€	%
Handwerk	23	21,9	4.255	11,9
Handel	9	8,6	3.550	9,9
Gartenbau	0	0,0	0	0,0
Industrie	45	42,9	19.963	55,9
Verkehr	2	1,9	575	1,6
Gastgewerbe	2	1,9	1.200	3,4
Dienstleistung	24	22,9	6.180	17,3
<b>Insgesamt</b>	<b>105</b>	<b>100,0</b>	<b>35.723</b>	<b>100,0</b>

### Nach Jahren

	Anzahl	Beteiligungs- betrag T€
1972 bis 2007	3.741	788.961,2
2008	176	54.200,0
2009	136	44.125,0
2010	151	50.525,5
2011	156	51.839,3
2012	127	38.065,0
2013	127	40.465,0
2014	127	39.470,0
2015	118	36.175,7
2016	126	33.807,8
2017	105	35.722,5
<b>Summe</b>	<b>5.090</b>	<b>1.213.357,0</b>

### Mikromezzaninfonds Genehmigungen

	Anzahl	Beteiligungs- betrag T€
2013**	23	918,0
2014	106	3.509,0
2015	62	1.857,0
2016	24	749,0
2017	29	831,0

## Genehmigungen 5-Jahres-Entwicklung

### Nach Programmen – Anzahl

Jahr	Existenzgründung		Unternehmensnachfolge		Risikokapitalfonds/Seedfonds		Summe
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%	
2013	20	15,7	21	16,5	4	3,1	127
2014	16	12,6	16	12,6	11	8,7	127
2015	22	18,6	16	13,6	21	17,8	118
2016	27	21,4	21	16,7	12	9,5	126
2017	30	28,6	12	11,4	6	5,7	105
	Innovation		Expansion/Unternehmenssicherung		MBG Mittelstand CSR		
Jahr	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%	Summe
2013	9	7,1	73	57,5	0	0,0	127
2014	20	15,7	53	41,7	11	8,7	127
2015	6	5,1	45	38,1	8	6,8	118
2016	7	5,6	46	36,5	13	10,3	126
2017	8	7,6	46	43,8	3	2,9	105

### Nach Programmen – Volumen

Jahr	Existenzgründung		Unternehmensnachfolge		Risikokapitalfonds/Seedfonds		Summe
	Volumen T€	%	Volumen T€	%	Volumen T€	%	
2013	2.905,0	7,2	4.870,0	12,0	1.550,0	3,8	40.465,0
2014	3.640,0	9,2	2.370,0	6,0	2.527,0	6,4	39.470,0
2015	3.565,0	9,9	3.305,0	9,1	3.660,7	10,1	36.175,7
2016	4.196,5	12,4	7.802,5	23,1	1.610,3	4,8	33.807,8
2017	4.367,5	12,2	3.650,0	10,2	475,0	1,3	35.722,5
	Innovation		Expansion/Unternehmenssicherung		MBG Mittelstand CSR		
Jahr	Volumen T€	%	Volumen T€	%	Volumen T€	%	Summe T€
2013	2.590,0	6,4	28.550,0	70,6	0,0	0,0	40.465,0
2014	6.675,0	16,9	20.333,0	51,5	3.925,0	9,9	39.470,0
2015	2.500,0	6,9	20.045,0	55,4	3.100,0	8,6	36.175,7
2016	1.875,0	5,5	14.438,5	42,7	3.885,0	11,5	33.807,8
2017	3.050,0	8,5	23.455,0	65,8	725,0	2,0	35.722,5

## Durchschnittliche Höhe der Beteiligungen 5-Jahres-Entwicklung

### Nach Wirtschaftszweigen

	2013 T€	2014 T€	2015 T€	2016 T€	2017 T€
Handwerk	131,6	220,0	182,7	155,0	185,0
Handel	277,1	232,1	401,3	201,6	394,4
Gartenbau	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Industrie	433,0	397,1	286,5	355,4	443,6
Verkehr	200,0	200,0	0,0	300,0	287,5
Gastgewerbe	166,8	162,5	175,0	95,0	600,0
Dienstleistung	324,6	288,8	323,2	176,1	257,5
<b>Gesamtdurchschnitt</b>	<b>318,6</b>	<b>310,8</b>	<b>306,6</b>	<b>268,3</b>	<b>340,2</b>

## Ausfälle 5-Jahres-Entwicklung

### Nach Programmen

	Existenzgründung	Unternehmensnachfolge	Risikokapitalfonds	Expansion/Innovation/Unternehmenssicherung/MBG Mittelstand CSR	Summe/Quote
<b>Anzahl</b>					
2013	6	10	5	32	53 4,9
2014	5	7	5	19	36 3,4
2015	9	10	4	40	63 5,9
2016	5	6	6	25	42 4,3
2017	5	4	4	9	22 2,4
<b>Volumen in T€</b>					
2013	879,0	2.011,1	1.250,0	9.004,0	13.144,1 4,2
2014	407,7	1.225,0	2.406,4	3.328,6	7.367,7 2,4
2015	1.834,0	2.295,4	1.644,3	15.115,3	20.889,0 6,8
2016	1.125,0	820,0	1.474,1	5.985,7	9.404,8 3,4
2017	620,0	865,0	647,1	4.293,3	6.425,4 2,5

# Entwicklung des Beteiligungsbestands

## 5-Jahres-Entwicklung

### Nach Programmen – Anzahl

Jahr	Existenzgründung		Unternehmensnachfolge		Risikokapitalfonds		Summe
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%	
2013	132	12,4	170	16,0	42	4,0	1.062
2014	135	12,7	163	15,4	51	4,8	1.060
2015	125	12,8	154	15,7	58	5,9	980
2016	131	14,2	146	15,8	64	6,9	925
2017	134	15,5	133	15,4	60	6,9	865
	Innovation		Expansion/ Unternehmenssicherung		MBG Mittelstand CSR		
Jahr	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%	Summe
2013	78	7,3	640	60,3	0	0,0	1.062
2014	88	8,3	614	58,0	9	0,8	1.060
2015	82	8,4	550	56,1	11	1,1	980
2016	66	7,1	495	53,5	23	2,5	925
2017	59	6,8	450	52,0	29	3,4	865

### Nach Programmen – Volumen

Jahr	Existenzgründung		Unternehmensnachfolge		Risikokapitalfonds		Summe
	Volumen T€	%	Volumen T€	%	Volumen T€	%	
2013	16.722,0	5,4	34.570,0	11,2	10.538,5	3,4	309.419,1
2014	18.933,4	6,2	31.561,6	10,3	9.535,9	3,1	307.214,7
2015	16.866,5	6,0	29.593,7	10,6	10.104,0	3,6	279.068,5
2016	16.719,4	6,4	28.817,0	11,1	10.291,5	4,0	259.265,0
2017	16.836,5	6,8	29.464,3	11,9	9.170,6	3,7	248.330,5
	Innovation		Expansion/ Unternehmenssicherung		MBG Mittelstand CSR		
Jahr	Volumen T€	%	Volumen T€	%	Volumen T€	%	Summe T€
2013	24.481,4	7,9	223.107,2	72,1	0,0	0,0	309.419,1
2014	28.652,8	9,3	215.156,0	70,0	3.375,0	1,1	307.214,7
2015	26.115,1	9,4	192.364,2	69,0	4.025,0	1,4	279.068,5
2016	21.462,9	8,3	173.264,2	66,8	8.710,0	3,4	259.265,0
2017	20.573,3	8,3	161.875,8	65,1	10.410,0	4,2	248.330,5

# Beteiligungsbestand

## zum 31.12.2017

### Nach Wirtschaftszweigen

	Anzahl	%	Beteiligungs- betrag T€	%
Handwerk	132	15,3	22.312,7	9,0
Handel	141	16,3	37.064,6	14,9
Gartenbau	5	0,6	271,3	0,1
Industrie	382	44,1	143.593,2	57,9
Verkehr	12	1,4	2.835,0	1,1
Gastgewerbe	30	3,5	5.882,0	2,4
Dienstleistung	163	18,8	36.371,7	14,6
<b>Insgesamt</b>	<b>865</b>	<b>100,0</b>	<b>248.330,5</b>	<b>100,0</b>

### Nach Programmen

	Anzahl	%	Beteiligungs- betrag T€	%
Existenzgründung	134	15,5	16.836,5	6,8
Unternehmensnachfolge	133	15,4	29.464,3	11,9
Risikokapitalfonds	60	6,9	9.170,6	3,7
Innovation	59	6,8	20.573,3	8,3
Expansion/ Unternehmenssicherung	450	52,0	161.875,8	65,1
MBG Mittelstand CSR	29	3,4	10.410,0	4,2
<b>Insgesamt</b>	<b>865</b>	<b>100,0</b>	<b>248.330,5</b>	<b>100,0</b>

# Beteiligungsbestand

## Ausbezahlte Beteiligungen

### Entwicklung des Beteiligungsbestands

Jahr	Zugang T€	Abgang T€	Bestand am Jahresende T€	Bestand am Jahresende Anzahl
1972-2002	486.465,1	208.153,8	278.311,3	1.122
2003	40.760,6	27.889,1	291.182,9	1.149
2004	49.043,0	31.679,9	308.546,5	1.154
2005	35.409,5	39.569,3	304.386,7	1.091
2006	43.264,8	35.069,4	312.582,0	1.077
2007	38.758,7	39.294,3	312.046,5	1.075
2008	45.903,9	38.556,1	319.394,3	1.117
2009	36.641,7	32.268,6	323.767,4	1.097
2010	38.285,0	40.695,5	321.357,7	1.101
2011	50.115,1	45.685,8	325.787,0	1.109
2012	31.233,3	44.025,7	312.994,6	1.095
2013	37.443,1	41.018,6	309.419,1	1.062
2014	37.670,6	39.875,0	307.214,7	1.060
2015	31.968,8	60.115,0	279.068,5	980
2016	35.652,4	55.455,9	259.265,0	925
2017	33.406,4	44.340,9	248.330,5	865
<b>Summe</b>	<b>1.072.022,0</b>	<b>823.692,9</b>		

Beteiligungsbeitrag Mio. €		Beteiligungsbeitrag Mio. €	
01.01.2014	309,4	01.01.2015	307,2
Zugänge	37,7	Zugänge	32,0
Rückzahlungen	32,5	Rückzahlungen	39,2
Ausfälle	7,4	Ausfälle	20,9
31.12.2014	307,2	31.12.2015	279,1
01.01.2016	279,1	01.01.2017	259,3
Zugänge	35,7	Zugänge	33,4
Rückzahlungen	46,1	Rückzahlungen	37,9
Ausfälle	9,4	Ausfälle	6,5
31.12.2016	259,3	31.12.2017	248,3

# Finanzierung innovativer und technologieorientierter Vorhaben 1984 - 2017

### Aufteilung nach Branchengruppen

	Anzahl	%	Beteiligungs- betrag T€	%
Software, Informations- technologie	243	28,4	66.500	27,0
Maschinen-, Werkzeug- und Anlagenbau	169	19,7	52.213	21,3
Mess-, Regel- und Elektrotechnik	134	15,7	37.182	15,1
Biotechnologie/ Chemie	58	6,8	23.242	9,5
Mikroelektronik	44	5,1	12.206	5,0
Medizintechnik	54	6,3	16.320	6,6
Apparatebau- und Verfahrenstechnik	60	7,0	10.978	4,5
Umwelt- technologie	25	2,9	8.800	3,6
Kunststoff- verarbeitung	17	2,0	4.868	2,0
Drucktechnik	4	0,5	2.107	0,9
Robotertechnik	5	0,6	631	0,3
Sonstige	43	5,0	10.389	4,2
<b>Insgesamt</b>	<b>856</b>	<b>100,0</b>	<b>245.436</b>	<b>100,0</b>

## Bisher übernommene Beteiligungen

### Nach Wirtschaftszweigen

	Anzahl		Beteiligungsbetrag	
		%	Mio. €	%
Handwerk	1.225	24,1	140,2	11,6
Handel	807	15,9	165,8	13,7
Gartenbau	17	0,3	1,3	0,1
Industrie	2.162	42,4	697,9	57,4
Verkehr	55	1,1	11,9	1,0
Gastgewerbe	119	2,3	19,4	1,6
Dienstleistung	705	13,9	176,7	14,6
<b>Insgesamt</b>	<b>5.090</b>	<b>100,0</b>	<b>1.213,2</b>	<b>100,0</b>

## MBGen in Deutschland

### Genehmigte Beteiligungen 2017

### Nach Bundesländern

	Beteiligungsbetrag		Beteiligungen	
	T€	%	Anzahl	%
Baden-Württemberg	35.723	23,6	105	21,6
Bayern	40.989	27,1	73	15,0
Berlin-Brandenburg	9.648	6,4	39	8,0
Bremen	400	0,3	1	0,2
Hamburg	1.025	0,7	7	1,4
Hessen	8.575	5,7	23	4,7
Mecklenburg-Vorpommern	5.932	3,9	12	2,5
Niedersachsen	6.775	4,5	28	5,7
Nordrhein-Westfalen	4.275	2,8	14	2,9
Rheinland-Pfalz	2.300	1,5	7	1,4
Saarland	600	0,4	4	0,8
Sachsen-Anhalt	4.401	2,9	18	3,7
Sachsen	4.670	3,1	26	5,3
Schleswig-Holstein	20.948	13,9	115	23,6
Thüringen	4.915	3,3	15	3,1
<b>Insgesamt</b>	<b>151.176</b>	<b>100,0</b>	<b>487</b>	<b>100,0</b>

## Kundenbilanzen

### Auswertungsbasis

Bilanz-jahr	Bilanzen Anzahl	Durchschnittliche Bilanzsumme T€	Durchschnittliche Gesamtleistung T€
2012	3.525	3.616	6.238
2013	3.461	3.382	5.862
2014	4.521	2.676	4.595
2015	3.960	3.087	5.273
2016	2.626	3.374	5.624

### Bilanzstruktur

Bilanz-jahr	Anlagevermögen	Langfristige Finanzmittel	Eigenkapital (davon Beteiligungskapital)	
in % der Bilanzsumme				
2012	44,1	60,8	(4,0)	26,6
2013	44,9	59,9	(4,0)	26,2
2014	44,8	61,5	(3,6)	28,4
2015	45,1	61,7	(3,5)	29,1
2016	45,2	61,3	(4,0)	30,0

### Ertragslage

Bilanz-jahr	Durchschnittliche Gesamtleistung	Zinsen	AfA	Betriebsergebnis
Mio. €				
in % der Gesamtleistung				
2012	6,2	1,6	2,9	2,7
2013	5,9	1,5	2,9	2,6
2014	4,6	1,4	3,0	3,9
2015	5,3	1,3	3,0	3,7
2016	5,6	1,2	3,1	3,4

## Kundenbilanzen

## Bilanzstruktur

Wirtschafts- zweig	Bilanz- jahr	Anlage- vermögen	Langfristige Finanzmittel	Eigenkapital (davon Beteiligungs- kapital)
in % der Bilanzsumme				
Handwerk	2012	45,7	59,9	(3,3) 17,5
	2013	45,1	58,7	(2,7) 20,2
	2014	46,3	60,4	(2,5) 22,3
	2015	45,8	58,7	(2,3) 23,2
	2016	46,3	54,3	(2,6) 23,0
Einzelhandel	2012	28,7	54,0	(3,1) 25,1
	2013	34,0	52,0	(3,8) 22,0
	2014	35,2	53,9	(3,4) 24,7
	2015	31,0	48,4	(3,1) 22,7
	2016	28,8	49,8	(3,6) 26,3
Großhandel	2012	28,5	57,1	(3,8) 28,4
	2013	28,7	53,5	(3,0) 28,5
	2014	26,7	47,9	(2,3) 28,0
	2015	30,1	49,5	(3,1) 29,1
	2016	28,7	48,7	(4,3) 28,4
Freie Berufe	2012	48,5	71,1	23,6
	2013	37,2	65,1	21,7
	2014	42,5	69,9	23,6
	2015	36,6	66,1	29,3
	2016	44,4	63,9	23,3
Industrie	2012	46,0	61,4	(4,5) 29,4
	2013	44,7	61,0	(4,5) 30,2
	2014	44,5	62,5	(4,1) 32,3
	2015	45,6	64,3	(4,0) 33,1
	2016	45,2	64,4	(4,5) 33,7

## Kundenbilanzen

## Bilanzstruktur

Wirtschafts- zweig	Bilanz- jahr	Anlage- vermögen	Langfristige Finanzmittel	Eigenkapital (davon Beteiligungs- kapital)
in % der Bilanzsumme				
Verkehr	2012	65,6	66,7	(2,2) 12,7
	2013	64,4	60,4	(1,9) 14,4
	2014	68,3	68,7	(2,2) 16,0
	2015	68,2	70,3	(2,0) 15,6
	2016	72,6	71,3	(2,2) 14,0
Hotel- und Gastgewerbe	2012	75,5	81,4	(1,8) 1,2
	2013	76,3	79,1	(2,6) 4,8
	2014	75,8	78,0	(2,9) 5,8
	2015	74,8	76,4	(2,5) 9,5
	2016	76,2	73,5	(2,3) 11,7

## Ertragslage

Wirtschafts- zweig	Bilanz- jahr	Durch- schnittliche Gesamt- leistung	Zinsen	AfA	Betriebs- ergebnis
		Mio. €	in % der Gesamtleistung		
Handwerk	2012	3,1	1,5	3,1	2,8
	2013	3,3	1,3	3,2	3,2
	2014	2,3	1,4	3,3	4,6
	2015	3,1	1,0	2,9	4,1
	2016	4,2	1,0	3,1	3,0
Einzelhandel	2012	8,9	0,9	1,1	2,5
	2013	7,3	1,1	1,4	1,8
	2014	5,8	1,0	1,5	2,3
	2015	6,7	0,8	1,4	1,7
	2016	6,9	0,8	1,4	1,7



## Ertragslage

Wirtschafts- zweig	Bilanz- jahr	Durch- schnittliche Gesamt- leistung	Zinsen	AfA	Betriebs- ergebnis
			Mio. €	in % der Gesamtleistung	
Großhandel	2012	10,8	1,1	1,3	2,2
	2013	10,7	1,0	1,1	1,4
	2014	7,7	0,9	1,0	2,1
	2015	8,2	1,0	1,3	2,5
	2016	8,9	1,1	1,2	2,8
Freie Berufe	2012	1,9	1,2	3,6	12,1
	2013	2,1	0,9	3,4	13,3
	2014	0,9	1,5	5,7	14,4
	2015	2,3	1,0	3,4	13,6
	2016	1,4	0,9	3,6	21,5
Industrie	2012	10,3	1,9	3,4	2,7
	2013	9,2	1,6	3,2	2,6
	2014	8,5	1,5	3,2	3,9
	2015	8,8	1,4	3,3	3,5
	2016	8,7	1,3	3,4	3,1
Verkehr	2012	6,6	1,7	4,7	1,6
	2013	4,7	1,6	4,5	2,4
	2014	4,5	1,5	5,2	3,4
	2015	4,7	1,5	5,3	4,2
	2016	3,7	1,6	6,8	4,5
Hotel- und Gastgewerbe	2012	1,3	3,7	5,3	2,7
	2013	1,4	3,5	5,1	2,3
	2014	1,2	3,2	5,4	5,0
	2015	1,6	2,5	4,8	5,1
	2016	2,0	2,0	4,9	4,3

## Bürgschaftsbank Baden-Württemberg GmbH

	Anzahl	Kredit- und Beteiligungs- volumen Mio. €	Bürgschafts- und Garantie- volumen Mio. €
Übernommene Bürgschaften und Garantien seit Geschäfts- aufnahme	71.250	13.145,5	8.236,5
Bürgschafts- und Garantie- bestand zum 31.12.2017	14.939	2.646,7	1.559,2
Bewilligte Bürgschaften und Garantien im Geschäftsjahr 2017	2.108	556,1	329,0

MBG Mittelständische Beteiligungsgesellschaft  
Baden-Württemberg GmbH

	Anzahl	Beteiligungs- volumen Mio. €
Übernommene Beteiligungen seit Geschäftsaufnahme	5.090	1.213,2
Beteiligungsbestand zum 31.12.2017	865	248,3
Bewilligte Beteiligungen im Geschäftsjahr 2017	105	35,7
Bewilligte Beteiligungen aus dem Mikromezzaninfonds im Geschäftsjahr 2017	29	0,8



Zum interaktiven PDF  
des Geschäftsberichtes  
gelangen Sie hier





**BÜRGSCHAFTSBANK**  
BADEN-WÜRTTEMBERG



**MBG**  
BADEN-WÜRTTEMBERG

Bürgschaftsbank Baden-Württemberg GmbH  
MBG Mittelständische Beteiligungsgesellschaft  
Baden-Württemberg GmbH

Werastraße 13 - 17 · 70182 Stuttgart  
Tel. 0711 1645-6 · Fax 0711 1645-777  
[www.buergschaftsbank.de](http://www.buergschaftsbank.de) · [www.mbg.de](http://www.mbg.de)